
18 (377) 
8 мая 2024

18 (377) 8.05.2024

Администрация муниципального образования город Новомосковск
Постановление № 1705 от 02.05.2024

О признании утратившим силу постановления администрации 
муниципального образования город Новомосковск от 23.04.2024 № 1629
«О введении временных ограничений движения транспортных средств 

по автомобильным дорогам местного значения 
муниципального образования город Новомосковск»

На основании статей 7, 9, 45 Устава муниципального образования город Новомосковск, 
администрация муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образо-
вания город Новомосковск от 23.04.2024 № 1629 «О введении временных ограничений 
движения транспортных средств по автомобильным дорогам местного значения муници-
пального образования город Новомосковск».

2. Управлению информатизации и массовых коммуникаций администрации муни-
ципального образования город Новомосковск разместить настоящее постановление на 
официальном сайте муниципального образования город Новомосковск в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в день его принятия и опубликовать настоящее 
постановление в бюллетене «Официальный вестник муниципального образования город 
Новомосковск».

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Администрация муниципального образования город Новомосковск
Постановление № 1630 от 23.04.2024

О введении временных ограничений движения транспортных средств 
по автомобильным дорогам местного значения 

муниципального образования 
город Новомосковск

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 
10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Законом Тульской области 
от 13.07.2015 № 2343-ЗТО «О случаях установления временных ограничения или прекра-
щения движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или 
межмуниципального, местного значения в границах населенных пунктов на территории 
Тульской области», постановлением Правительства Тульской области от 12.01.2012 № 
7 «Об утверждении Порядка осуществления временных ограничения или прекращения 
движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или межму-
ниципального, местного значения» и на основании статей 7, 9, 45 Устава муниципального 
образования город Новомосковск администрация муниципального образования ПОСТА-
НОВЛЯЕТ:

1. В целях обеспечения безопасности при проведении общественного мероприятия 
– «Светлая Пасха», ввести временные ограничения движения транспортных средств по 
автомобильным дорогам местного значения муниципального образования город Новомо-
сковск:

1.1. Ограничить движение автомобильного транспорта 05.05.2024 с 07:00 ч. до 14:00 
ч. по улице Транспортная (на участке дорожной сети от ул. Вахрушева до строения № 
46-Б (Церковь Всех Святых) в соответствии со Схемой временного ограничения движения 
и стоянки транспортных средств по автомобильным дорогам местного значения муници-
пального образования город Новомосковск при проведении общественного мероприятия 
– «Светлая Пасха» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Комитету дорожно-транспортного хозяйства и связи администрации муниципального 
образования город Новомосковск обеспечить информирование соответствующих государ-
ственных контрольных и надзорных органов.

3. Рекомендовать начальнику ОГИБДД ОМВД России по городу Новомосковску обе-
спечить контроль безопасности дорожного движения при проведении указанного меро-
приятия.

4. Управлению информатизации и массовых коммуникаций администрации муни-
ципального образования город Новомосковск разместить настоящее постановление на 
официальном сайте муниципального образования город Новомосковск в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в день его принятия и опубликовать настоящее 
постановление в бюллетене «Официальный вестник муниципального образования город 
Новомосковск».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации муниципального образования город Новомосковск Сизова Ф.С.

6. Постановление вступает в силу со дня подписания.
Приложение

к постановлению администрации
муниципального образования город Новомосковск

от 23.04.2024 № 1630
Схема временного ограничения движения и стоянки транспортных средств по автомо-

бильным дорогам местного значения муниципального образования город Новомосковск 
при проведении общественного мероприятия –

«Светлая Пасха»

Администрация муниципального образования город Новомосковск в соответствии со 
статьей 39.18. Земельного кодекса Российской Федерации информирует о возможности 
предоставления земельных участков гражданам для садоводства:

- ориентировочной площадью 1613 кв.м, расположенного по адресу: Российская Федера-
ция, Тульская область, городской округ город Новомосковск, с. Иван-Озеро, ул. Набереж-
ная, з/у 51А, с разрешенным использованием – ведение садоводства, в аренду сроком на 
20 (двадцать) лет;

- ориентировочной площадью 2204 кв.м, расположенного по адресу: Российская Феде-
рация, Тульская область, городской округ город Новомосковск, д.. Большие Стрельцы, ул. 
Заречная, з/у 3Б, с разрешенным использованием – ведение садоводства, в аренду сро-
ком на 20 (двадцать) лет. Земельный участок полностью расположен в зоне с особыми ус-
ловиями использования территории (реестровый номер 71:00-6.329 – часть водоохранной 
зоны и часть прибрежной защитной полосы Пронского водохранилища).

Лица, заинтересованные в предоставлении вышеуказанных земельных участков вправе 
в течение тридцати дней соответственно со дня опубликования и размещения извещения 
подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора 
аренды земельного участка.

Заявления должны быть поданы лично заявителем (законным представителем заявите-
ля). Заявления принимаются по адресу: Тульская область, Новомосковский район, г. Но-
вомосковск, ул. Комсомольская, дом 32/32, администрация муниципального образования 
город Новомосковск, каб. № 141. Дата и время окончания приема заявлений – 06 июня 
2024 года 17-00 часов.

Ознакомиться со схемой расположения земельных участков, в соответствии с которыми 
предстоит образовывать земельные участки, можно по адресу: Тульская область, Ново-
московский район, г. Новомосковск, ул. Комсомольская, дом 32/32, с 10-00 до 17-00 часов. 
Телефон для справок: 2-72-45, 2-72-46.

В администрацию муниципального образования город Новомосковск
От (ФИО) _____________________________

дата рождения __________________________
адрес: _________________________________
паспортные данные:______________________
телефон _______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ о намерении участвовать в аукционе на право
заключения договора аренды земельного участка

Ознакомившись с информацией о предстоящем предоставлении земельного участка 
ориентировочной площадью ___________ кв.м, по адресу: _______,

с разрешенным использованием:________________.
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации прошу провести аукцион 

на право заключения договора аренды земельного участка сроком на __________ лет.
«___»________ _______ г. ____________________(подпись)

Согласие на обработку персональных данных гражданина.
В соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку моих персональных 
данных, при условии, что обработка персональных данных осуществляется лицом, упол-
номоченным на осуществление работы с персональными данными, обязанным сохранять 
служебную информацию, ставшую ему известной в связи с исполнением должностных 
обязанностей.

Специалист, получающий для работы конфиденциальный документ, несет ответствен-
ность за сохранность носителя и конфиденциальность информации.

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 № 
152-ФЗ «О персональных данных». Права и обязанности в области защиты персональных 
данных мне разъяснены.

__________________ /____________________/подпись ФИО



18 (377) 
8 мая 20242

Администрация муниципального образования город Новомосковск
Постановление № 1716 от 03.05.2024

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования 
город Новомосковск от 26.09.2011 № 2564 «Об утверждении схемы размещения 

нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, 
сооружениях, находящихся в муниципальной собственности, на земельных участках, 

государственная собственность на которые не разграничена, 
на территории муниципального образования город Новомосковск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», приказом министерства промышленности и 
торговли Тульской области от 08.09.2022 №147«О порядке разработки и утверждения органом мест-
ного самоуправления муниципального образования Тульской области схемы размещения нестацио-
нарных торговых объектов», на основании статей 7, 9, 45 Устава муниципального образования город 
Новомосковск администрация муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.. Внести в постановление администрации муниципального образования город Новомосковск от 
26.09.2011 № 2564 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на зе-
мельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в муниципальной собственности, 
на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, на территории 
муниципального образования город Новомосковск» (далее – Постановление) следующие изменения:

1.1. Дополнить приложение к Постановлению строками следующего содержания:
«

№
 п

/п

Ш
ир

от
а

Д
ол

го
та

А
др

ес
ны

е 
ор

ие
нт

ир
ы

 р
аз

м
ещ

ен
ия

 
не

ст
ац

ио
на

рн
ог

о 
то

рг
ов

ог
о 

об
ъ

-
ек

та
 (о

тн
ос

ит
ел

ьн
о 

ад
ре

со
ва

нн
ы

х 
зд

ан
ий

, а
 п

ри
 и

х 
от

су
тс

тв
ии

 –
 о

тн
о-

си
те

ль
но

 э
ле

м
ен

то
в 

пл
ан

ир
ов

оч
но

й 
ст

ру
кт

ур
ы

 у
ли

чн
о-

до
ро

жн
ой

 с
ет

и)
 

В
ид

 н
ес

та
ци

он
ар

но
го

 т
ор

го
во

го
 

об
ъ

ек
та

С
пе

ци
ал

из
ац

ия
 н

ес
та

ци
он

ар
но

го
 

то
рг

ов
ог

о 
об

ъ
ек

та
 

П
ер

ио
д 

ра
зм

ещ
ен

ия
 н

ес
та

ци
он

ар
но

-
го

 т
ор

го
во

го
 о

бъ
ек

та

Ра
зм

ещ
ен

ие
 н

ес
та

ци
он

ар
но

го
 т

ор
-

го
во

го
 о

бъ
ек

та
 с

уб
ъ

ек
то

м
 м

ал
ог

о 
ил

и 
ср

ед
не

го
 п

ре
дп

ри
ни

м
ат

ел
ьс

тв
а 

(д
а/

не
т)

П
ло

щ
ад

ь 
не

ст
ац

ио
на

рн
ог

о 
то

рг
ов

о-
го

 о
бъ

ек
та

, к
в.

м
.

739 54.029276 54.029276
Территория парка культуры 
и отдыха 60-летия образо-

вания СССР

объект 
мобильной 
торговли

продукты 
питания

Круглогодич-
но, до 3 лет да 15

740 54.020383 38.309636 Территория Городского пар-
ка г. Новомосковска

объект 
мобильной 
торговли

продукты 
питания

Круглогодич-
но, до 3 лет да 15

741 54.030874 38.315552 Генерала Белова ул., в рай-
оне д.11

Объект 
мобильной 
торговли

продукты 
питания

Круглогодич-
но, до 3 лет да 15

742 54.033226 38.314365 Генерала Белова ул., в рай-
оне д.17

объект 
мобильной 
торговли

продукты 
питания

Круглогодич-
но, до 3 лет да 15

743 54.032682 38.262034 Орджоникидзе ул., в рай-
оне д.4 Павильон общепит Круглогодич-

но, до 7 лет да 20

744 53.997755 38.274510
Транспортная ул., в районе 

подъезда к городскому 
кладбищу

палатка цветы Круглогодич-
но, до 3 лет да 10

745 53.997497 38.289589 Первомайская ул., в районе 
д.77Д

объект 
мобильной 
торговли

овощи-
фрукты, 

бахчевые 
культуры

Круглогодич-
но, до 3 лет да 10

746 53.997554 38.289524 Первомайская ул., в районе 
д.77Д

объект 
мобильной 
торговли

овощи-
фрукты, 

бахчевые 
культуры

Круглогодич-
но, до 3 лет да 10

747 53.997655 38.289428 Первомайская ул., в районе 
д.77Д киоск общепит Круглогодич-

но, до 5 лет да 10

».
1.2. Изложить строки 658, 732 приложения к Постановлению в
следующей редакции:
«

№
 п

/п

Ш
ир

от
а

Д
ол

го
та

А
др

ес
ны

е 
ор

ие
нт

ир
ы

 р
аз

м
ещ

е-
ни

я 
не

ст
ац

ио
на

рн
ог

о 
то

рг
ов

ог
о 

об
ъ

ек
та

 (о
тн

ос
ит

ел
ьн

о 
ад

ре
со

-
ва

нн
ы

х 
зд

ан
ий

, а
 п

ри
 и

х 
от

су
т-

ст
ви

и 
– 

от
но

си
те

ль
но

 э
ле

м
ен

то
в 

пл
ан

ир
ов

оч
но

й 
ст

ру
кт

ур
ы

 у
ли

ч-
но

-д
ор

ож
но

й 
се

ти
) 

В
ид

 н
ес

та
ци

он
ар

но
го

 т
ор

го
во

го
 

об
ъ

ек
та

С
пе

ци
ал

из
ац

ия
 н

ес
та

ци
он

ар
но

го
 

то
рг

ов
ог

о 
об

ъ
ек

та
 

П
ер

ио
д 

ра
зм

ещ
ен

ия
 н

ес
та

ци
о-

на
рн

ог
о 

то
рг

ов
ог

о 
об

ъ
ек

та

Ра
зм

ещ
ен

ие
 н

ес
та

ци
он

ар
но

го
 

то
рг

ов
ог

о 
об

ъ
ек

та
 с

уб
ъ

ек
то

м
 

м
ал

ог
о 

ил
и 

ср
ед

не
го

 п
ре

дп
ри

ни
-

м
ат

ел
ьс

тв
а 

(д
а/

не
т)

П
ло

щ
ад

ь 
не

ст
ац

ио
на

рн
ог

о 
то

рг
о-

во
го

 о
бъ

ек
та

, к
в.

м
.

658 54.063869 38.475881

Мкр.
Сокольники, ул. Шах-

терская, в районе 
автовокзала

киоск продукты пи-
тания

Круглогодич-
но, до 7 лет да 15

732 54.018216 38.307906
Пионерская ул., в рай-
оне Ледового дворца 

«Юбилейный»
павильон бытовые ус-

луги

К р у г л о г о -
дично, до 7 
лет

да 21

 ».
2. Признать утратившим силу пункт 1 постановления администрации муниципального образования 

город Новомосковск от 14.05.2021 № 1138 «О внесении изменений в приложение к постановлению 
администрации муниципального образования город Новомосковск от 26.09.2011 №2564 «Об утверж-
дении схемы размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, 
строениях, сооружениях, находящихся в муниципальной собственности, на земельных участках, го-
сударственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образова-
ния город Новомосковск».

3. Управлению информатизации и массовых коммуникаций опубликовать постановление в бюллете-
не «Официальный вестник муниципального образования город Новомосковск» и в течение 5 рабочих 
дней со дня принятия настоящего постановления разместить его на официальном сайте муниципаль-
ного образования город Новомосковск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление может быть обжаловано в суде в порядке, установленном действую-
щим законодательством Российской Федерации.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Заключение комиссии 
от 26 апреля 2024 года

о результатах публичных слушаний 
по вопросам градостроительной деятельности, 

прошедших 25 апреля 2024 года
Тема публичных слушаний:
1.	 обсуждение предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земель-

ного участка с К№71:29:010805:10196, расположенного по адресу: Российская Федерация, Тульская 
область, городской округ город Новомосковск, город Новомосковск, ш. Комсомольское, з/у 72Г- «слу-
жебные гаражи»;

2.	 обсуждение схемы расположения земельного участка под многоквартирным жилым домом по 
адресу: г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Гагарина, д. 25;

3.	 обсуждение схемы расположения земельного участка под многоквартирным жилым домом по 
адресу: г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Гагарина, д. 27;

4.	 обсуждение схемы расположения земельного участка под многоквартирным жилым домом по 
адресу: г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Гагарина, д. 29;

5.	 обсуждение схемы расположения земельного участка под многоквартирным жилым домом по 
адресу: г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Комсомольская, д. 12;

6.	 обсуждение схемы расположения земельного участка под многоквартирным жилым домом по 
адресу: г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Комсомольская, д. 14;

7.	 обсуждение схемы расположения земельного участка под многоквартирным жилым домом по 
адресу: г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Строительная, д. 12;

8.	 обсуждение схемы расположения земельного участка под многоквартирным жилым домом по 
адресу: г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Строительная, д. 18А;

9.	 обсуждение схемы расположения земельного участка под многоквартирным жилым домом по 
адресу: г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 13;

10.	обсуждение схемы расположения земельного участка под многоквартирным жилым домом по 
адресу: г. Новомосковск, ул. Орджоникидзе, д. 3В;

11.	обсуждение схемы расположения земельного участка под многоквартирным жилым домом по 
адресу: г. Новомосковск, ул. Орджоникидзе, д. 3Г.

Форма оповещения: Оповещение о начале публичных слушаний от 17.04.2024 опубликовано в бюл-
летене «Официальный вестник муниципального образования город Новомосковск» № 15(274) от 17 
апреля 2024 и размещено на официальном сайте муниципального образования город Новомосковск 
в сети «Интернет»; срок приема предложений и замечаний до 25 апреля 2024.

Основание для проведения: постановление главы МО город Новомосковск от 11.04.2024 № 3 «О 
назначении публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории му-
ниципального образования город Новомосковск» опубликовано в бюллетене «Официальный вестник 
муниципального образования город Новомосковск» № 15(374) от 17 апреля 2024 и размещено на 
официальном сайте муниципального образования город Новомосковск в сети «Интернет».

Дата проведения публичных слушаний – 25 апреля 2024 года в 16-00 часов, протокол публичных 
слушаний от 25.04.2024года.

Место проведения: Тульская область, г. Новомосковск, ул. Комсомольская, д. 32/32, здание адми-
нистрации МО город Новомосковск, правое крыло, 1-й этаж, кабинет 121. Количество участников 
публичных слушаний 12 человек согласно листу регистрации (10 членов комиссии и 2 человека из 
числа приглашенных).

Инициатор публичных слушаний: глава муниципального образования город Новомосковск. Органи-

затор проведения публичных слушаний: Комиссия по подготовке и проведению публичных слушаний 
по вопросам градостроительной деятельности на территории муниципального образования город Но-
вомосковск (далее – Комиссия).

Экспозиция материалов была размещена в здании администрации МО город Новомосковск (ул. 
Комсомольская, д. 32/32) на 1-ом этаже в кабинете № 123 с 17 апреля 2024 года по 25 апреля 2024 
года. Физическим и юридическим лицам была предоставлена возможность ознакомиться с имеющи-
мися материалами и документами и подать замечания и предложения до 25 апреля текущего года.

В ходе обсуждения проектов в Комиссию предложения и замечания от физических и юридических 
лиц не поступали.

В результате обсуждения 1–го вопроса члены Комиссии единогласно РЕШИЛИ:
1.	 Рекомендовать главе администрации муниципального образования город Новомосковск:
1.1 предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка с 

К№71:29:010805:10196, расположенного по адресу: Российская Федерация, Тульская область, город-
ской округ город Новомосковск, город Новомосковск, ш. Комсомольское, з/у 72Г- «служебные гара-
жи».

В результате обсуждения 2,3,4,5,6,7,8,9,10 и 11-ого вопросов члены Комиссии большинством голо-
сов РЕШИЛИ:

2. Рекомендовать главе администрации муниципального образования город Новомосковск:
2.1 утвердить схему расположения земельного участка под многоквартирным жилым домом по 

адресу: г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Гагарина, д. 25;
2.2 утвердить схему расположения земельного участка под многоквартирным жилым домом по 

адресу: г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Гагарина, д. 27;
2.3 утвердить схему расположения земельного участка под многоквартирным жилым домом по 

адресу: г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Гагарина, д. 29;
2.4 утвердить схему расположения земельного участка под многоквартирным жилым домом по 

адресу: г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Комсомольская, д. 12;
2.5 утвердить схему расположения земельного участка под многоквартирным жилым домом по 

адресу: г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Комсомольская, д. 14;
2.6 утвердить схему расположения земельного участка под многоквартирным жилым домом по 

адресу: г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Строительная, д. 12;
2.7 утвердить схему расположения земельного участка под многоквартирным жилым домом по 

адресу: г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Строительная, д. 18А;
2.8 утвердить схему расположения земельного участка под многоквартирным жилым домом по 

адресу: г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Шахтерская, д. 13;
2.9 утвердить схему расположения земельного участка под многоквартирным жилым домом по 

адресу: г. Новомосковск, ул. Орджоникидзе, д. 3В;
2.10 утвердить схему расположения земельного участка под многоквартирным жилым домом по 

адресу: г. Новомосковск, ул. Орджоникидзе, д. 3Г.
3. Опубликовать заключение комиссии по результатам публичных слушаний в бюллетене «Офици-

альный вестник муниципального образования город Новомосковск» и разместить на официальном 
сайте муниципального образования город Новомосковск в сети «Интернет».

Голосовали за данное решение: «за» - 10 членов комиссии; «против» - нет, «воздержался» - 
нет.

Председательствующий на публичных слушаниях, заместитель главы администрации 
муниципального образования город Новомосковск  А.А. Разин

Секретарь комиссии Л.П. Васильева



18 (377) 
8 мая 2024 3

ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОД НОВОМОСКОВСК
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД НОВОМОСКОВСК

Р Е Ш Е Н И Е
от 24.04.2024 № 11-1

Об отчете главы администрации муниципального образования
город Новомосковск о деятельности администрации муниципального образова-

ния город Новомосковск за 2023 год
Заслушав и обсудив отчет главы администрации муниципального образования город 

Новомосковск Бутова Руслана Владимировича о деятельности администрации муници-
пального образования город Новомосковск за 2023 год, в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации» и на основании Устава муниципального образования го-
род Новомосковск

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛО:
1. Принять к сведению отчет главы администрации муниципального образования город 

Новомосковск Бутова Руслана Владимировича о деятельности администрации муници-
пального образования город Новомосковск за 2023 год (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник муниципаль-
ного образования город Новомосковск» и разместить на официальном сайте муниципаль-
ного образования город Новомосковск в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Глава муниципального образования
город Новомосковск А.В. Платонов

Отчетный доклад главы администрации муниципального образования 
город Новомосковск о деятельности администрации в 2023 году

С
ла

йд
 1

 Позвольте представить вам отчетный доклад о деятельности администрации муни-
ципального образования город Новомосковск за 2023 год. Хотелось бы рассказать 
вам о том, что удалось сделать, получить оценку результатов работы, выявить волну-
ющие нас проблемы и поделиться планами на будущее.
Главными задачами нашей работы является исполнение полномочий 131 Федераль-
ного закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», 
создание для жителей нашего города комфортных условий проживания. В основном 
это вопросы развития инфраструктуры: улучшение качества автомобильных дорог, 
формирование комфортной городской среды, модернизация материально-техниче-
ской базы учреждений образования, культуры, создание территории, комфортной для 
бизнеса и территории, комфортной для жизни населения.
И именно этот круг вопросов уже много лет является приоритетным направлением 
деятельности администрации муниципального образования город Новомосковск.
К этому мы стремимся, и это становится возможным благодаря повседневному тру-
ду наших жителей, взаимодействию всех ветвей власти – как исполнительной, так и 
представительной. Благодаря поддержке Губернатора Тульской области А.Г. Дюмина, 
Правительства Тульской области.

С
ла

йд
 2

Начнем, пожалуй, с Экономики муниципального образования город Новомосковск.
Объем отгруженной продукции по кругу крупных и средних организаций за 2023 год 
составил 205,3 млрд. рублей
Объем инвестиций в основной капитал – 19,3 млрд. руб.
Среднемесячная номинальная заработная плата, начисленная за январь-декабрь 
2023 года в крупных и средних предприятиях и организациях городского округа соста-
вила 65,7 тыс. руб., превысив уровень прошлого года на 19,3%.
Уровень зарегистрированной безработицы по состоянию на 01.01.2024 года со-
ставил 0,18%.
По состоянию на 01.01.2024 года на территории муниципального образования город 
Новомосковск зарегистрировано 4842 ед. субъектов малого и среднего предприни-
мательства (далее – субъекты МСП) и это составило 102,3 % к соответствующему 
периоду 2022 года; количество самозанятых граждан, находящихся на налоге на про-
фессиональный доход - 4874 ед.
Налоговые поступления в бюджет муниципального образования от деятельности 
предприятий сферы малого бизнеса за период 2023 года составили 268,3 млн. руб. 
Доля указанных налоговых поступлений от всех налоговых поступлений хозяйствую-
щих субъектов составила 12,0 %.

С
ла

йд
 3

Промышленность.
В 2023 году на территории муниципального образования были реализованы крупные 
инвестиционные проекты:
- на Новомосковском заводе полимерных труб (НЗПТ), входящем в Группу ПОЛИ-
ПЛАСТИК, состоялся торжественный запуск первого в России производства труб из 
непластифицированного поливинилхлорида наивысшей степени молекулярной ори-
ентации. До настоящего времени подобная продукция в России не производилась и 
ее приходилось импортировать. В новое производство инвестировано более 200 млн 
рублей;
- ООО «Аэрозоль Новомосковск» была введена в эксплуатацию новая производ-
ственная линия по изготовлению подгузников для взрослых.
- АО НАК «Азот» одним из первых в стране получило высшую государственную 
награду. Почетный знак «За успехи в труде» коллективу предприятия 20 декабря 
передал Губернатор Алексей Дюмин на торжественном собрании. В этом году 
предприятие отметило 90 лет.
Предприятие стало первым в Тульской области, и 21 в стране, удостоенным это-
го знака.

С
ла

йд
 4

Сельское хозяйство
Посевная площадь сельскохозяйственных культур в хозяйствах всех категорий в 2023 
году составила 48,3 тысяч гектаров (102% к уровню 2022 года).
В хозяйствах всех форм собственности зерновые и зернобобовые культуры обмоло-
чены на площади 26016 Га, что выше уровня прошлого года на 9,5% (2022 – 23764 
га), при этом намолот составил 129,0 тыс. тонн, (в 2022 – 120,5 тыс. тонн), что на 
7% выше уровня прошлого года.
В 2023 году урожайность зерновых составила 49,6 ц/га (в 2022 - 50,7 ц/га), что ниже 
уровня прошлого года. Сказались неблагоприятные погодные условия зимы 2022-
2023 гг., гибель посевов на площади 2220 га, засушливый июнь 2023 года.
В муниципальном образовании город Новомосковск выращиванием картофеля за-
нимаются 10 сельскохозяйственных предприятий различных форм собственности. В 
2023 году картофель посажен на площади 8434 га, выше уровня прошлого года на 
14% (2022 - 7386 га), убран с площади 6679 га (2022 – 4797 га), накопано 305,5 тыс. 
тонн (2022 – 146,4 тыс. тонн) при средней урожайности 457,3 ц/га (2022 - 305,1 ц/га). 
Таким образом, валовый сбор картофеля в сравнении с 2022 годом выше в 2,1 раза, 
за счет большей убранной площади и высокой урожайности, даже с учетом гибели 
картофеля на площади 1755 га в текущем году.
По валовому производству молока наше муниципальное образование находится в 
числе лидирующих, и занимает вторую позицию после Ясногорского района. За 2023 
год валовое производство молока составило 24,4 тыс. тонн, что выше уровня про-
шлого года на 3%.

С
ла

йд
 7

Теплоснабжение
В 2023 году в рамках инвестиционной программы ООО «ККС» при подготовке к отопи-
тельному периоду выполнен план по реконструкции и ремонту 2,3% тепловых сетей, 
что составило 7,2 км, построена и запущена котельная № 8М.
В рамках ремонтной и инвестиционной программ филиала АО «НАК «Азот» Ново-
московская ГРЭС в 2023 году выполнены работы по замене коллекторов первичного 
контура ЦТП ст. № 3 и поверхностей нагрева котлов котельной № 1 на общую сумму 
60,5 млн. руб.

С
ла

йд
 8

В 2023 году велась планомерная работа по улучшению водоснабжения населенных 
пунктов муниципального образования.
Силами ООО «Новомосковскгорводоканал» выполнено:
1. Замена участков водопроводной сети разного диаметра протяженностью 4,92 км;
2. Для подключения земельных участков 6 ЗМР проложено водопроводных сетей 
Д-225мм-1690м, Д-250мм-486м, Д-280мм-630м;
Для улучшения качества воды выполнена перегрузка фильтра на станции обезже-
лезивания водозабора ст. Ключевка - 1 шт. и станции обезжелезивания Шатовского 
водозабора - 1 шт.
Общая сумма вложений 24 млн. рублей
В рамках исполнения мероприятий по улучшению водоснабжения 6 Залесного 
микрорайона закуплены 29 задвижек на водовод. Общая сумма затрат по трем му-
ниципальным контрактам составила 1,3 млн. руб.
В рамках регионального проекта «Чистая вода» продолжаются работы по строи-
тельству объекта «Строительство станции водоподготовки в пос. Красный бога-
тырь». Общая сумма расходов в 2023 году составила 33,3 млн. рублей. Выполнение 
данного мероприятия позволит обеспечить более 600 жителей поселка доброкаче-
ственной питьевой водой.

С
ла

йд
 9

В рамках исполнения мероприятий по капитальному и текущему ремонту муниципаль-
ного жилищного фонда программы «Комплексное развитие и модернизация жилищ-
но-коммунального хозяйства в муниципальном образовании город Новомосковск» в 
2023 году выполнены ремонты на общую сумму 4,7 млн. рублей в 14 муниципальных 
квартирах, из них двум семьям мобилизованных, участников СВО, отремонтирована 
одна кровля в муниципальном жилом доме, также для семьи участника СВО. Общая 
сумма затрат на ремонт для семей участников СВО из бюджета муниципального об-
разования составила 1 млн. руб.
По программе «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в муници-
пальном образовании город Новомосковск» приобретены и установлены в муници-
пальном жилищном фонде 60 водяных счетчиков. Установлены в муниципальных 
квартирах 16 газовых счетчиков. Общая сумма затрат составила 0,3 млн. рублей.

С
ла

йд
 1

0 Благодаря реализации «Региональной программы капитального ремонта общего 
имущества МКД» в 2023 году выполнен капитальный ремонт общего имущества в 43 
МКД по 89 видам работ на общую сумму 137,2 млн. руб.

С
ла

йд
 1

1

В ходе исполнения государственной программы «Формирование современной го-
родской среды» в рамках реализации национального проекта «Жилье и городская 
среда» в 2023 году были отремонтированы 10 придомовых территорий на общую сум-
му 73,7 млн. рублей
Также в 2023 году в рамках регионального проекта «Народный бюджет» были отре-
монтированы 3 придомовых территории и 1 благоустройство площади перед ГДК по 
ул. Московской на общую сумму 21,8 млн. рублей.

С
ла

йд
 1

2

Березовая роща
4 ноября 2023 года в жизни города состоялось долгожданное событие – открытие 
обновленного городского пространства «Берёзовая роща». Проект благоустройства 
стал победителем Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной 
городской среды в малых городах и исторических поселениях. Основная идея проек-
та «Береста» – единство города и природы. В основу проекта легла концепция транс-
формации зеленого массива в яркое и спокойное городское пространство с сохране-
нием деревьев.
Общая сумма затрат составила 129 млн. рублей



18 (377) 
8 мая 20244

Перепечатка материалов без согласия автора и редакции запрещена.
Отпечатано: Печатный салон «VIP-ЭКСПРЕСС» ИП Захаров И.А. 
ИНН 711603148766
Адрес печатного салона: 
301650, Новомосковск, ул.Коммунистическая, д.3

Время подписания в печать: 6.05.2024г.
по графику – 21.00 фактически – 21.00

«Вестник Новомосковск»

Учредитель: Администрация
муниципального образования

город Новомосковск

Периодичность: 1 раз в неделю

Распространяется бесплатно.

Главный редактор: Михаил РАКИТИН    
Дизайн и верстка: Павел ТРУБИЦЫН

Адрес редакции и издателя:
Тульская область, г.Новомосковск, ул. Комсомольская 32/32

Тираж 500 экз.

С
ла

йд
 1

3

Озеленение
В 2023 году в рамках озеленения города весной было высажено 380 саженцев:
- мкр. Сокольники 34 сосны на придомовых территориях и 102 куста сирени в парке 
микрорайона; 10 рябин;
- ул. Трудовые резервы высажено 20 яблонь и 5 яблонь «Бренди Мейджик»;
- ул. Комсомольская - 4 черемухи, 10 лип, 25 лип «Паллида»;
- ул. Шарова - 10 лип;
- сквер «Возрождение» ул. Вокзальная - 10 лип;
- ул. Мира - 3 клёна;
- мкр. Залесный - 3 клёна;
- ул. Свердлова – 20 лип «Гринспайер» и 30 яблонь «Бренди Мейджик»;
- ул. Березовая «Березовая роща» - 94 различных деревьев.

С
ла

йд
 1

4

Дорожное хозяйство
В 2023 году в рамках реализации федерального проекта «Безопасные и качествен-
ные дороги» на территории муниципального образования город Новомосковск 
выполнены ремонтные работы дорожного покрытия на участке автодороги по ул. 
Свердлова протяженностью 1,3 км. Площадь отремонтированного дорожного полот-
на составила 10,9 тыс. кв. м. Общая стоимость работ составила 65,7 млн. рублей.
На выделенные средства из резервного фонда Губернатором Тульской области 
администрацией муниципального образования город Новомосковск произведён ре-
монт 15 участков дорог «дорожными картами» на площади 49,7 тыс. кв. м на сумму 
89,9 млн. рублей.

С
ла

йд
 1

5 Также в 2023 году в рамках регионального проекта «Народный бюджет» были от-
ремонтированы 3 автомобильные дороги и 7 тротуаров на общую сумму 26 млн. 
рублей.

С
ла

йд
 1

6

В рамках регионального проекта «Цифровая образовательная среда» нацио-
нального проекта «Образование» в четырех муниципальных общеобразователь-
ных организациях закуплена компьютерная техника и оргтехника на сумму 9,1 
млн.руб.
В апреле 2023 года 2 образовательные организации в декабре 2023 года 1 обра-
зовательная организация получили школьные автобусы для осуществления под-
воза учащихся к месту учебы и обратно.

С
ла

йд
 1

7

В 2023 году выполнены текущие ремонты учреждений образования, из них:
- по государственной программе «Развитие образования Тульской области» - ре-
монт системы отопления в МКОУ «Центр образования № 10» на сумму 3,7 млн. 
рублей;
- по муниципальной программе «Развитие образования в муниципальном обра-
зовании город Новомосковск» на средства муниципального бюджета проведены 
ремонтные работы в 31 образовательной организации на сумму 34,8 тыс. рублей;
- по муниципальной программе «Безопасный город» в 10 организациях установлено 
(отремонтировано) ограждение территории на средства муниципального бюджета на 
сумму 18,2 млн. рублей, в 8 организациях выполнены работы по ремонту путей эва-
куации на сумму 7,3 млн. рублей;
- по муниципальной программе «Энергосбережение» в 16 организациях проведены 
работы по замене, устройству или поверке узлов учета системы отопления, горячего 
водоснабжения на сумму 1,0 млн. рублей.

С
ла

йд
 1

8

В сентябре 2023 года в муниципальном образовании город Новомосковск открылся 
уникальный образовательный центр «Созвездие», предназначенный для выявления 
и развития одаренных детей. Центр создан по инициативе Губернатора Тульской об-
ласти Алексея Дюмина при поддержке компании ЕвроХим. Вложения компании в про-
ект составили 1,5 млрд рублей.

С
ла

йд
 1

9

В рамках реализации регионального проекта «Творческие люди» национального 
проекта «Культура» в 2023 году муниципальному образованию город Новомосковск 
выделены средства на государственную поддержку отрасли культуры (государствен-
ная поддержка лучших сельских учреждений культуры) на сумму 104 ,2 тыс. руб. 
(Приобретены ноутбук и телевизор для Спасской сельской библиотеки № 25.
В рамках регионального проекта «Культурная среда» национального проекта 
«Культура» выделены средства на развитие сети учреждений культурно-досугового 
типа – 16,1 млн. руб. Проведены работы в рамках капитального ремонта Ольхо-
вецкого сельского дома культуры.
В рамках реализации регионального проекта «Государственная поддержка от-
расли культуры» выделены средства на модернизацию библиотек в части комплек-
тования книжных фондов на сумму 262,2 тыс. руб.
В рамках реализации регионального проекта «Государственная поддержка от-
расли культуры» выделены средства на обеспечение развития и укрепление ма-
териально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом 
жителей до 50 тысяч человек на сумму 2,0 млн. руб. Приобретено звуковое, све-
товое, проекционное, компьютерное оборудование и мебель для Рига-Васильевского 
сельского дома культуры и Коммунарского сельского дома культуры. Отремонтирова-
на кровля и выполнены работы по замене дверные блоки в Коммунарском сельском 
доме культуре.

С
ла

йд
 2

0

На ремонтные работы в учреждениях культуры в 2023 году израсходовано 11,6 млн. 
руб..
Выполнены работы:
- по капитальному ремонту обособленного подразделения МБУК «Новомосковская 
библиотечная система» Городской библиотеки № 8;
- по ремонту наружной стены здания в корпусе № 1 МБУДО «Детская школа искусств»;
- по благоустройству территории перед зданием МБУК «ДК железнодорожников»;
- по замене канализационного колодца и выгребной ямы в Ольховецком сельском 
доме культуры;
- по ремонту входной площадки и замене дверного блока МБУК «Гремячевское цен-
трализованное культурно-досуговое объединение».
Приобретено в 2023 году за счет средств бюджета муниципального образования:
- компьютерная техника и мебель для МБУК «Новомосковская библиотечная систе-
ма»;
- одежда сцены, мебель, звуковое и световое оборудование для Ольховецкого сель-
ского дома культуры;
- книги для МБУК «НБС»
на общую сумму 2,2 млн. рублей.
В рамках регионального проекта «Народный бюджет» в 2023 году был выполнен 
ремонт кровли Сокольнической детской школы исксств на сумму 2,9 млн. рублей.

С
ла

йд
 2

1

Физическая культура и спорт
На ремонтные работы в учреждениях физической культуры и спорта в 2023 году из-
расходовано 8,6 млн. рублей, выполнены работы:
- ремонт помещений и лестницы детско-юношеской спортивной школы № 2;
- ремонт помещений детско-юношеской спортивной школы «Химик»;
- ремонт системы отопления (гимнастический зал), ремонт мягкой кровли, фасада и 
отмостки, ремонт пола в помещениях детско-юношеской спортивной школы № 1 по 
адресу ул.Солнечная д.12.;
- установка пожарной сигнализациидетско-юношеской спортивной школы № 1 по 
адресу ул.Березовая, д.25;
- ремонт кровли здания спортзала спортивного комплекса Сокольники.
Указом Губернатора Тульской области от 18.11.2022 № 120 «О выделении грантов му-
ниципальным образованиям, достигшим наилучших значений показателей деятель-
ности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов 
Тульской области за 2021 год» муниципальному образованию город Новомосковск 
выделен грант в размере 600 тыс. руб. в сфере физической культуры и спорта. С 
помощью этого гранта в 2023 частично отремонтированы входная группа детско-юно-
шеской спортивной школы № 2 и раздевалка детско-юношеской спортивной школы 
«Химик».
В 2023 году открылся Центр единоборств, в центре проводятся тренировки для де-
тей и взрослых по более 10 направлениям. В будущем планируется расширять спектр 
тренировок.

С
ла

йд
 2

2

В рамках реализации программы «Обеспечение жильем молодых семей» в 2023 
году 7 молодых семей улучшили свои жилищные условия. На реализацию программы 
было направлено 13 млн. руб., в том числе средства муниципального бюджета – 0,9 
млн. руб.

С
ла

йд
 2

3

В 2023 году в рамках реализации подпрограммы «Переселение граждан из аварий-
ного жилищного фонда в муниципальном образовании город Новомосковск» 
было расселено 8,2 тыс. кв.м аварийного жилья, по ул. Рудничной введены в экс-
плуатацию 2 дома на 66 квартир, переселено 471 человек.

С
ла

йд
 2

4

В 2023 году в рамках проекта «Народный бюджет» было реализовано 16 объектов на 
общую сумму 53 млн. рублей.
Отремонтированы дороги и тротуары (10 объектов), придомовые территории (3 объ-
екта), спортивная площадка (1 объект), ремонт кровли (1 объект), асфальтобетонное 
покрытие прилегающей территории (1 объект).

11 сентября Президент Российской Федерации Владимир Путин подписал указ о 
присвоении звания «Город трудовой доблести» десяти городам России, в том числе 
Новомосковску Тульской области. Решение о присвоении звания «Город трудовой до-
блести» Новомосковску было принято неделей ранее в рамках заседания оргкоми-
тета «Победа». Было также отмечено особое значение города в трудовом подвиге 
страны в годы Великой Отечественной войны.

Спасибо за внимание!


